possumus scire nos hēre grām. Que autē sint
illa experimēta quib⁹ homo potest scire se hēre
grām. hēmus in illo ps. Cum inuoca. exau. me
v. 2. ubi fit questio. ibi. Multi dicūt quis ostē
dit nobis bona. id ē homines querūt a fidelibus:
vnde certi sunt q̄ sint accepti deo ex bo
nis que faciūt. 7 p̄beta respōdēdo colligit
tria: ex quib⁹ colligit experimētū p̄ quod sciunt
q̄ sunt accepti: 7 q̄ hēnt grām. Primū est cū
viē. Signatū est lumē 2. v. vediti letitiā in
corde meo. 3. In pace id ipm̄ dormiā. 7 re.
Hec sunt tria ex quib⁹ colligit experimētū p̄
quod aīa sancta experimētālī cognoscit se hēre
grām. s. lumen. leticia. 7 pax. Lumen apud vī
rōnabilē. Pax ē apud irascibilē. Leticia ē apud
occupiscibilē. Quā enim ista tria sunt in aīa s̄
ta s̄m illas tres vires: s̄ certū experimētū est
q̄ aīa hēat grām. 7 bñ dico s̄: quia p̄ hoc vif
fert aīa sancta ab aīa h̄rica. quia aīa sancta
h̄ ista 3a q̄ h̄ grām. s̄ aīa heretica nō. vñ
nūq̄ h̄ vep̄ lumē in rōnali. nec verā pacē in
irascibili: nec verā leticiā in occupiscibili. sicut
h̄ aīa xp̄iana p̄fecta: que h̄ lumē v̄tatis radi
antis sup̄ vim rōnabilē. in quo mirabilī v̄le
ctaf̄ rō. Aīa h̄o pagani 7 h̄rici 7 cuiuslibet
infidelis non h̄ lumē nisi sophistici: sicut est
lumē in somnando. Silī non h̄ verā leticiā
in corde. q̄a sic v̄t apl̄as. i. ad Th̄. 4. Omnes
habēt cauteriatā c̄sciam. Silī nec verā pacē
habēt in irascibili. quia sic h̄ 3sa. 36. Impiis
non ē pax. vnde sic in paralitico videm⁹ q̄ in
ip̄o est infirmitas: nec tñ est sensus doloris h̄
in ip̄o sit materia doloris. In sano autē non ē
materia doloris nec sensus doloris. In egro
autē nō paralitico ē materia doloris 7 sensus
doloris. Silī aīa infidelis h̄ materiā doloris
non tñ sentit dolorē: vnde est velat palitic⁹.
In aīa vero fideli sana. i. sancta 7 p̄fecta non
ē sensus doloris nec materia doloris. In aīa
h̄o fideli egra. s. p̄ peccatū ē materia doloris:
7 sensus doloris. sic v̄t aug. Melior ē natura
que est cū sensu doloris q̄ q̄ ē sine sensu dolo
ris. 7 h̄ supple q̄ h̄ materiā doloris. 7 p̄pter
hoc si pax sit in infideli vel in h̄rico: hoc non
est nisi sic quies in paralitico: que non ē ibi s̄
s̄ dolor ibi est. licet nō sentiat. Et p̄ hoc p̄ solo
ad rōnē p̄mam quia tñ differt iocūditas aīe
infidelis a iocūditate aīe fidelis. quātū distat
iocūditas fantasie v̄l somniantis a iocūdita
te vigilantis. vñ in ip̄is non ē 3a iocūditas q̄
est experimētū ad hoc q̄ aliquis sciat se habere
grām. Ad aliud v̄t q̄ non sensus doloris

potest esse duplī. aut quia non est mā doloris
nec sensus: sic in sano. Aut quia est materia
doloris s̄ non sensus: sicut in paralitico qui ē
insensibilis. vnde in ip̄o p̄nat sensibilitas.
Similī non rep̄hēio cordis potest esse duplī
Aut quia non est ibi materia rep̄hēionis.
nec sensus rep̄hēionis. Et hoc modo est
non rep̄hēndere in anima sancta: quia non
hab̄ materiā rep̄hēionis. s. peccatū: nec sen
sum simlī. Aut p̄t eē nō rep̄hēio cordis q̄
p̄nat sensus rep̄hēionis 7 doloris de peccato
Est tñ ibi materia rep̄hēionis. s. peccatū. 7 h̄
est in aīa infideli. Ad intelligēdas autē rō
nes in oppositū v̄t. q̄ est cognoscere grām ul
s̄m rōnē grē: hoc est in op̄atione ad suā cā:
quia grā s̄m hoc ponit acceptiōne in deo: que
est cā sua. Aut absolute s̄m rem grē. Sicut s̄
videm⁹ q̄ gust⁹ h̄ cognitionē absolutam de
dulcedine: 7 cognoscit rem s̄ non cām dulce
dinis. ita dicendum de grā.

Queritur postmodū

vtrū p̄ reuelationē possit aliq̄s scire se esse ī
grā in rōne grē. 7 vtrā alicui possit reuelari
q̄ hēat grām in rōne grē. 7 videt q̄ sic: quia
hēt q̄n. 22. ubi d̄r ab̄rae q̄n voluit imolare fi
liū suū d̄no. Tūc cognoui q̄ timeas d̄m. 31.
Cognoui. i. cognoscē te feci. s̄ sancto ab̄rae fec
d̄ns cognoscere q̄ timeret deū. S; ille timor
ponit grām. s̄ fecit ei cognoscere grām in se.
Itē ad Phil. 4. Petitiōes vestre innotescāt
apud deū. v̄t glo. Nō accipiēdū est tāq̄ deo
innotescāt. quia eas aīa q̄ essent non erat. s̄ no
bis innotescant esse apud deū. s̄ possibile ē vt
sciam⁹ q̄ petitiō nostra est accepta deo. Itē
i. 3o. 4. In hoc scim⁹ q̄ in deo manem⁹: 7 ip̄e
in nobis: q̄ de spū sancto dedit nobis. S; hoc
scim⁹ p̄ reuelationē. Cum s̄ in deo manemus
p̄ grām scim⁹ p̄ reuelationē nos habere grā.
Itē in eadē. 2. v̄t. Unūdo docebit vos de
oib⁹. Ad oppositū. 2. Cor. 2. Nemo nouit q̄
dei sunt nisi spūs dei. s̄ nemo potest scire illō
quod est in diuina voluntate. S; grā in rōne
grē ponit acceptationē 7 placitū: in diuina
voluntate. s̄ nemo potest aliquo mō scire grā:
in se. s̄ nec p̄ reuelationē: nec alio modo. Itē
nulli potest reuelari sua damnatio. 7 hoc
probatū est alibi. 7 rō huius ē ne desperet. s̄
silī nulli p̄t reuelari sua acceptatio deo: ne p̄
sumat. quia sicut ex reuelatione sue damna
tionis sequeret desp̄atio. ita ex reuelatione sue
acceptationis sequeret ī co p̄sumptio quod ē

peccatū in spūm sanctū. Sed grā in rōne grē
ponit acceptationē in deo. q̄ nulli potest reue-
lari q̄ sit in statu grē fm rōne grē. ¶ So. ad
istā qōnē dō sic dicit Jo. Dam. in pmo li. Deus
non reliquit nos penit? in ignoratiā sui: nec
etiā nobis penitus manifestauit semetipm. in
ignorantiā sui non reliquit nos penit?: quia
cuilibz est impressa notio essendi deū. non tñ
ipm penitus cognoscim?. Similr dō in nobis
habētibz grām: q̄ non penitus reliquit nos i
ignorantiā grē: nec penit? dat nobis cogniti-
onē grē. non dat nobis penit? cognitionē illi?
quia non dat nobis cognitionē grē speculati-
uā ut cognoscam? eā in rōne grē: nec dimisit
nos penit? in iph? ignoratiā: quia dedit nobis
ut cognoscerem? ipam fm affectiuā cogniti-
onē in experientia et sensu diuine dulcedinis q̄ ē
ex grā. Et rō hui? est duplex ratio amoris et
rō timoris. Si enim aīa nihil sentiret de dul-
cedine dei p grām non alliceret ad amorem
dei ex parte affectionis. Et p hoc habet
cognitionē affectiuā q̄ ē in experientia et sensu
diuine dulcedinis p quā cognoscit i se grām
fm rē grē. Si autē haberet cognitionē specula-
tiuā de grā. s. q̄ ipa; cognosceret in rōne grē
haberet forte p̄sumptionē. et sic non haberet
dei timorē. Ut q̄ homo ad diuinū amorē pu-
ces: et ad dei timorē ordinē habz cognitionē
de grā in se affectiuā: non autē speculatiuā. Vi-
cēdū est tñ q̄ grā potest reuelari alicui q̄ sit
in illo fm rōne grē. sic fuit in Paulo: qui ait
ad ro. 8. Scio q̄ neq; mors neq; vita zē poterit
nos separare a caritate xp̄i. ¶ Ad illud qd̄ p̄
obf? contrariū dō. sicut rñder apostol? qui dicit
Nos autē spūm dei hēim?. Dico enī q̄ null?
de se pōt venire ad hoc ut sciat se eē acceptū
deo. s. spūm sanctū qui ē in illo. sicut fuit i Pau-
lo et in abraham: pōt ei manifestare. ¶ Ad aliud
dō et cōcedēdum q̄ adhuc supposito q̄ nulli
potest reuelari sua damnatio. tamē sancte aīe
et p̄fecte pōt reuelari sua acceptatio: sic vide-
mus q̄ illud quod p̄fecte sanū ē non ordinat
ad aliquā egritudinē. Corp? ho male disposi-
tū ordinat ad egritudinē. ita dico p̄fecta et
sana anima nō ordinat ad aliquā egritudinē
i. ad peccādū. et ppter hoc h? ei reuelat sua ac-
ceptatio nō ordinat ex hoc ad p̄sumptionē. s.
hoc sequeret in aīa i p̄fecta seu male disposita
ut reuelare alicui suā acceptationē: hoc non
ordinat recte ad p̄sumptionē. s. ex vitio fori-
tis adiūcti ipsi aīe. et ppter hoc potest ei reue-
lari. s; reuelatio damnatiōis ex se ordinat ad

desperationē. Et ideo h? nulli possit reuelari
sua damnatio. potest tñ aliquibus reuelari
sua acceptatio.

Inquisito de grā

absolute inquirēdū est de grā i opa-
ratione. Sciendū igit q̄ ē grā p̄ficiens et grā
reficiens. Grā sanitatis et grā curatiōis. ¶ Itē
grā p̄ficiēs et sanitatē spūalis creat virtutes
bona. fructū et bñtūdines. Grā ho reficiens
seu curatiōis egritudinis spūalis dat vim
sacramētis euangelicis que sunt medicine et
remedia aīaz. ¶ De sacris ho in pte alia agē-
dum est. Reliqua ho sunt p̄ntis negocii. Ut
q̄ planior sit via: p̄ inquisitionē grē ad vtutes
querēdū est de operatiōe grē vtutū. donozū.
fructuum. et beatitudinum vie. ¶ Primo de
operatiōe istoꝝ ad grām. ¶ 2^o de operatiōe
istoꝝ ad inuicē. ¶ 3^o que nēcitas omniū istoꝝ
¶ Quarto de ordine vtutū et donozū.

Circa primum ^{quānis adhuc} sit disputatū
superi? arguit ad maiorē intelligētiā sequentiū
¶ Itus sit grā videt. quia 2^a. in 2^a. 26. vlti.
v? q̄ grā p̄ficiēs est fides cū dilectione. ¶ Itat
autē q̄ tā fides q̄ dilectio vtutes sunt. ¶ Itē
grā est p̄ncipiū cui debet meritū. hoc potest
extrahi ab apostolo ad ro. ex textu et ex glo.
in pluribz locis. Similr autē vtuti debet meri-
tū p̄mū. Si q̄ p̄mū suplatiuū ē. et qd̄ p supabū
dantiā dicit vni soli conuenit. q̄ vtus et gratia
sunt vni solū. Similr autē q̄ dona sint idē qd̄
grē videt. v? enim. i. ad cor. 12. Diuisiones q̄
tiaꝝ sunt. Sicut q̄ dicit q̄ est grā ad creden-
dā et est grā ad sperādū: et ad timēdū: et ad
operiēdū et hī. Ita sunt dona ad timēdū et
operiēdū et cōsilia. utpote donum timoris et
pietatis. Si q̄ eadē sunt: ex quibus idem ad?
eliciūt. videt q̄ non differāt dona et gratia.
¶ Contra est qm̄ v? homo grat? deo a gratia
vna. vñ homo totalr grat? nō dī habere nisi
grām vnā. s; vna vtus vel vnū donū n̄ fac-
boīem totalr gratū. Donat enim q̄ possit hī
sine caritate fides: seu vna politica sine alia:
uel donū timoris sñ dono pietatis: nō dicit
homo simplr deo grat?. ē gratia vna: vtutes
ho et dona multiplicāt s; vna grā: quā erit
grā sicut integratū quoddā et collectū respe-
ctū multaz vtutū et donozū. s; que sic se hñt
nō sunt idem. ¶ Itē grā ē habit? qui semper
est in suo actu. vtus ho nō semp. q̄ nō sūt idē
Itē aīa nō ē eēntialr sue potētie. Inter ea. n.

que sunt sol^o de^o sua potētia est. q̄ differāt po-
tentie et essentia ipsi^o aīe. S; grā est respectu
essentie. dona et virtutes respectu potentie. q̄ n̄
sunt idem. ¶ Item grā pprie est p̄n^o viuēdi
Sal. 5. Si spū ducimur zc. virtutes x̄o merēdi.
q̄ non sunt idem. ¶ Do. dicim^o q̄ aliqui appel-
laf virtus grā et eo^o. fm̄ om̄nē acceptiōne grē
S; notādū q̄ grā dī duplī. vno mō qd̄ gratū
datū. et sic etiam grā p̄mo gratū faciēs dicit^r
gratis data. quia null^o eam meret. et hec ac-
ceptiō grē p̄ opationē est ad efficiētē. p̄ opa-
tionē enī ad datōrē oīs grā ē gratis data.
Alio modo dī grā que gratū reddīt habētē.
et hec acceptiō grē est ex relatione ad ip̄m re-
cipiētē grāz. Si grā q̄ et virtus et quecūq̄ sūt
talia accipiāt in opationē ad ip̄m efficiētē
sic oīa possunt dici grā: q̄a omnia gratis tāf
Si autē in relatione ad accipiētē vt dicat grā
que gratū facit: sic non sūt eadē. Notādū tñ
q̄ fm̄ ppriam acceptiōne aliter ouenit gratū
reddere grē et virtuti: sicut p̄ ex obiectiōib^o
ultimo factis. Est enim grā respectu ipsi^o eēn-
tie aīe: et deinde fm̄ ordinē nature: et si non
temporis gratificat ip̄am pprie in suo actū.
Ultima x̄o reddīt gratū semp̄ dirigen do in
finē. Qd̄ q̄ obf̄ q̄ dicit magis q̄ est grā p̄nēni-
ens zc. dicim^o q̄ non valet hoc argumētū. Fi-
des est virtus et fides est grā. q̄ virtus est grā.
quia cū dī. fides est virtus: hoc p̄dicat essentia
liter. Cū autē dī. fides est grā: hoc p̄dicat cālī.
et est sile. dies est sol lucens sup̄ terrā. S; sol ē
corpus. q̄ dies est corpus. vel alī. Potest enī
dici q̄ vtrāq̄ p̄dicatio eēntialis ē fm̄ om̄nē
acceptiōne. S; cū dī. fides est grā. hoc dicit^r
fm̄ relationē ad efficiētē. Cū dī. fides ē virtus:
hoc dī p̄ opationē ad illd̄ in quo et ad illd̄
ad qd̄. Dicit enim virtus dispositiō perfecti ad
optimū. vñ hic tangūt illa duo. ¶ Ad aliud
quod dī q̄ grē et virtuti ouenit hoc qd̄ dico p̄
mū p̄n^o fm̄ q̄ debet meritiū. p̄ si h̄ de vtroq̄
dī: non tñ eadē rōe. et id̄ n̄ op̄ q̄ ip̄a sint idē.
¶ Ad aliud qd̄ obf̄ q̄ diuisiones grāz sūt zc
dicim^o q̄ illud ibi totū ē de grā gratis data:
nō gratū faciēre. si tamē diceref vltteri^o q̄ idē
habīt sūt q̄ ad eosdē act^o sūt. dicim^o q̄ grā n̄
ē ad actū ipsi^o virtutis et doni pprie loquendo.
aut si ē aliquo mō: nō tñ eodē: sic ip̄a virtus vel
donū. Dī enim plus dicit gratificationē in se
virtus uero magis in relatione ad finem.

Consequenter queri
tur de cōparatione istoz adinuicē. Ad quod

sic. videt^r q̄ dona sint virtutes. Est enim donū
bona qualitas mentis zc. Et hec est definitiō
virtutis. q̄ zc. Si dicat q̄ non ouenit ei illa diffi-
nitio quātū ad hanc partē: vt donum sit quo
recte viuif: quia in aliis partib^o definitiōnis
non potest instari. ¶ Contra. ostēdit^r q̄ dono
recte viuif. Constat enim q̄ si viuēbat recte
virtute vbi iquātū erat gratuita. Erat. n. grā
p̄mū viuificatiū. S; sicut virtus est gratuita
sic et donū. q̄ sicut virtute in eo q̄ gratuita vi-
uif: sic et dono. Q̄ autē recte p̄bat: sic timere ē
actus q̄ egredif a vi irascibili: sicut et aggre-
di. S; quia egredi poterat a sua potentia bñ
et non bñ. ideo habit^r fortitudis qui erat dire-
ctius potētie ad hoc vt bñ p̄cederet in actū
qui est aggreddi: dicebat^r eē reſtitudo quedā;
quare si timere potuit egredi ab eadē vi bñ
et non bñ habit^r fm̄ que dūiget vis vt p̄ce-
dat bñ in actū illū dicef reſtitudo quedā. hic
autē habit^r est donū timoris: quare tam ex pte
vite q̄ ex parte reſtitutiōnis eque est donum
quo recte viuif: sicut et virtus. ¶ Item p̄. Uox
dīi sup̄ aquas zc. Elo. 7. Virtutes sp̄s sancti cā
magno p̄conio numerat: et postea noīat ibi. 7.
dona. Ex quo apparet q̄ vlt dicit^r q̄ dona sūt
virtutes. ¶ Itē ambrosi^o in li. de spū sancto. et ē
i. 3. Inīaz. di. 34. c. 1. Ciuitas dei hierusalē illa
celestis non meatu alicuius fluuii terrestri-
s abluit. s; ex vite fonte p̄cedēs sp̄s sanct^o cui^o
nos breui satiam^r haultu in illis celestib^o spi-
ritib^o redūdāt^r videt^r effinere pleno. 7. Virtutū
sp̄aliū fluens meatu. et loquit^r ibi de donis.
Ex quo videt^r q̄ dona et virtutes sunt idē.
¶ Contra est qm̄ ip̄az virtutū et donoz non
sunt eedē dīe: q̄ nec ip̄a eadē. ¶ Itē aug^o.
in smone dñi de mōte. Mat. 6. in glo. 3. in fine
orōnis dñice in p̄tib^o est vt impetrem^o dona
in donis ut operemur mandata. de operatōe
beatitudines osequūt. q̄ si hec ita se hñt fm̄
ordinē dona et operatio mandatorū que sūt
fm̄ virtutes. que aut ordinē habēt fm̄ q̄ buius
eadē nō sunt. q̄ he non sunt idem. Propterea
respondēt quidā: quia fm̄ illam parabolā que
legit^r luce. 10. Doī uenērū a hierusalē i jertico
duo facta sunt. fuit enī spoliat^r et vulnerat^r
Secūdū q̄ opationē istoz duoz defectū no-
lunt dicere q̄ differūt dona et virtutes: dice-
tes q̄ in reſtitutiōne spoliōz sunt virtutes. in
reparationē vulnez sunt ip̄a dona. Sed q̄ hoc
nihil sit arguif^r hoc q̄ si virtutes in dūmēta
possunt dici: ita et dona. Vñ cū dī apod. 16.
Beat^r q̄ custodit uestimēta sua zc. non solum
m m 4

intell^o de virtutib^o: s^c etiã de donis. ¶ Simil^o
ecclesiastes. 9. Omni tpe sint vestimenta tua
candida zc. Preterea q^o d^r vulnerat^o r^o spoli
atus: sic exponit: vt dicat vulnerat^o in nãlib^o
r^o spoliat^o in gratuitis. Si g^o dona simil^o sint
gratuita: sicut virtutes: non different h^o ad in-
uicem: nec distinguẽt: ut aliter sit ad repara-
tionẽ vulnez: aliter ad restauratiõẽ spolio-
rã. Imo vel vtrũq^o: ad vtrũq^o: vel neutrũ ad
neutrũ. Oportet q^o querere aliã viã distin-
guẽdi. propter h^o fuerãt qdã q^o voluerãt dicẽ
al^o. Dicebat enim q^o post peccatũ hominis n^o
potuit ampli^o quelibet potẽtia seu vis pcedẽ
ad suũ actũ. Imo infligãt erãt ipsi hoĩ queda;
impedimẽta: quib^o impeditẽ vires non pote-
rant ad act^o suos pcedere: r^o occasione sui oĩ
accipiũt ex eo qd^o d^r. i. Job. sup illud. Ventus
vehemẽs irruit zc. Ergo. ibi oĩa singula tẽ-
ptamẽta mentẽ septẽ virtutib^o instruxit. r^o lo-
quũt^o ibi de donis. vnde s^c d^r. Contra stul-
ticiã sapiã. oĩa hebetudinẽ intellectuã. contra
p̄cipitationẽ oĩliũ. oĩa timorẽ fortitudõ. oĩa
ignozãtiã sciã. oĩa variciã pietas. oĩa sup-
biam timor. Ex hoc volũt dicere q^o ad remo-
tionẽ ipõz impedimẽtoz infligãtoz p̄prie sũt
dona: que remotis impedimẽtis dirigit^o ipsas
vires in act^o p̄prios eliciendos virtutes sũt. vñ
volũt dicere q^o ipsa dona erãt quasi remedia
solũ oĩa illas difficultates. ipse x^o virtutes
erant directiue viriũ. Sed q^o illud n^o sit neq^o
potest ostẽdi sic p̄us. Constat enĩ q^o qñ homo
peccauit tã virtutib^o q^o donis indignit^o r^o idis-
posit^o r^o inhabilis fuit ad vtrũq^o. Propterea
sicut ex ipsis virtutib^o eliciũt act^o: sic ex ipsis do-
nis. quod p̄. p donũ enim timoris eliciãt actus
qui est timere. p donũ pietatis actus qui est mi-
sereri vel opari. g^o non est dicere q^o sint soluz
remedia oĩa impedimẽta. Imo etiã erũt di-
rectiua in actus. nec etiã erit cã quare magis
debeat dici ipsa dona remedia q^o virtutes. Sũt
preter hec alia que dicẽt^o infra i spãli tractatu
de donis.

Consequenter queri

tur de comparatione virtutũ ad fructũ. r^o q^o vir-
tes fructũ sint vñ. qm. c. ad Gal. fructũ spũs zc.
Ibi glo noĩat h^o fructũ: quia ppter se petenda
sunt. Si g^o quod ppter se petendũ est ẽ fructũ
r^o virtus ẽ ppter se petẽda. g^o zc. Minor p̄ fm
illud p̄bi in ethd. Trib^o existẽtib^o in fugis r^o
trib^o in uolũtatib^o seu appetibilib^o bono offerẽ
te r^o delectabili: virtus s^c bono reponit. bonum

aut sibi d^r quod ppter se appetẽdũ ẽ. bonũ. n.
ibi tenet rone bonetũ oĩa alia duo diuisum
bonetũ aut d^r quod vi sua ad se nos trahit
r^o dignitate sua nos allicit. Est itaq^o virtus
ppter se petẽda: r^o ita fructũ. Si dicat q^o non
propter se solũ appetet^o s^c ppter bẽtudinẽ
hoc nihil est. quia tũc eadẽ rone fructũ non di-
ceret ppter se petẽdũ. cum illud ppter se n^o
excludat ordinẽ qui est ad beatitudinẽ. Pre-
terea nõquid inter fructũ. s^c ad gal. numerãt
ipsa caritas: que maxima virtus est. r^o etiã si def-
g^o idem est fructũ r^o virtus. ¶ Consequẽter ob^r
de comparatione donoz ad alia. Si enim ẽ do-
nũ datio irredibilib^o: sicut oĩẽ p̄bs. Virtutes
aut^o r^o fructũ sunt dona irredibilib^o: erũt idẽ.
¶ Preterea nõquid ordinãt^o vis p̄ ipos fru-
ctus r^o reddit apta ad opera. quod si verum ẽ
cum hoc ipm faciũt virtutes r^o dona. g^o erunt
fructus. Si aut^o fructũ id non faciũt: restat qd^o
ad quid necessariũ sunt. ¶ Sil^o ob^r ex parte
bẽtudinũ. Uidet^o q^o nõ differãt a virtutib^o. qdã
Luce. 6. sup illd. Btĩ pauperes zc. Et. Qd ap^o
Mat. per octo bẽtudinẽs d^r: hoc apud Lucã
p quatuor virtutes cardinales oĩbẽdĩf. qre s^c
h^o uidet^o esse idẽ in re bẽtudinẽs r^o virtutes.
¶ Itẽ Mat. 5. Beati qui esuriunt zc. Constat
q^o iusticia virtus est. Sil^o ibi d^r. beati miseri-
cordes. r^o mĩa uirt^o est. In nullo g^o uidet^o diff. r^o
re bẽtudinẽs. fructũ. dona. r^o virtutes. Quod
si cõcedat^o contrariũ ẽ. quoniã istoz omniũ spẽs
r^o d^rie diuerse sunt: quare r^o ipsa diuersa.
¶ Ad hec omnia itelligẽdũ ẽ q^o hec quatuor
uirtutes. dona. fructus. r^o bẽtudinẽs possunt
dici dupl^o. oĩmuniter r^o p̄prie. Si oĩmuniter ac-
cipiant^o omnia: non est inconueniẽs q^o omnia
omnib^o oueniant. fm enim q^o uirt^o dicit^o bona
qualitas ment^o qua zc. uel dispositio pfecti ad
optinũ. sic etiã dona possunt dici uirtutes
Sil^o si donũ dicat^o datio irredibilib^o: nõ ẽ du-
bium quin omnia possunt dici dona. Simil^o si
fructũ dicat^o omne illud quod ppter se est ap-
petẽdũ non est dubiũ quin omnia sint fructũ
sic obiciebat. Uñ si accipiat^o fructũ ab eo qd^o est
frui: fm q^o diffinit^o frui in pncipio sũta. r^o in
io. li. de trini. frui ẽ cognit^o in quib^o uolũtas
delectata acquiescit. Uñ illud quod dicit^o frui
esse uti euz gaudio: sic omnia possunt dici fru-
ctus. Eodem modo est de beatitudinẽ. Si enĩ
dicat^o beatitudo uie oĩmuniter: omne illd^o cui
succedit beatitudo p̄prie: sic omnes sunt beati-
tudines r^o possunt dici. Uñ in ps. Beati oĩẽ
qui timent dñm. ecce q^o donũ dicit^o hic facẽ

beatū omniū dicēdo. Secūdū B ḡ pcedūt
rōes q̄ supra posite sūt. Aliter autē accipiūt bec
oīa in rōib⁹ p̄p̄iis uel appropriat. 7 tūc nullū
istoz erit aliter. 7 sic differūt. 7 foris q̄libet
illoz nomen p̄p̄iū ex agrutate sue rōnis. ¶
Quidam dixerūt q̄ vires rōnales ordinate
erant ad monere 7 moneri. Mouere autē cō-
cernit agere. moueri concernit pati. Vires ḡ
rōnales motiue ordinate sunt ad agēdū. ni-
bilomin⁹ tñ ordinate sunt ad patiēdū. p̄pter
hoc q̄ cū hēri possent act⁹ uel passiōes ex ip̄is
virib⁹. 7 etiā possent bñ 7 nō bñ. indigebant
dispōnib⁹ directiuis in vtraq̄ via. Que ḡ vi-
rigūt vires ad agēdū vtutes sunt. 7 recte cō-
petit hoc nomē huic dispōnī seu habitui. Dī
enim nnaqueq̄ res eē magne vtutē p̄ relatōez
ad magnā actiōē. Que tō dispōnūt illas vi-
res ad recte patiēdū dona dicūt. 7 cōgruit
huic habitui recte nomen doni. Ita enim dī
omniū de aliquo qui aliquid pōt excellēt
pati: q̄ hoc est magnū donū. vñ quasi illō qd
dicebat vtus in agendo: dicē donū ī patiēdo.
Dī autē actiōib⁹ seu passiōib⁹ bñ egressis
ab ip̄is virib⁹. 7 recte sequitur delectatio ex
ip̄is. 7 hoc est duob⁹ modis. Quia aut est de-
lectatio in ip̄o actu aut ī ip̄o pati. 7 hoc p̄p̄ie
dī fruct⁹. hoc enim sonat rō ip̄i fruct⁹. s. de-
lectatiōē in ip̄o actu vtuti vel doni. Vñ cari-
tas dī delectatio pat ē fruct⁹: que quidē de-
lectatio est in actu caritatē: vt vtus est: pat ille
actus est respectu dei. gaudiū tō respectu sui.
pax tō respectu p̄ximi. Similr possēt dici de
quolib⁹ alioz fructū. si ad hoc esset nobis in-
tendēdū. ¶ Est autē alia delectatio ī fine act⁹:
7 bec est p̄fecta delectatio post fecisse n̄ factū
esse fm̄ p̄fectionē que ē passibilis in via. Et h̄
p̄p̄ie dī b̄tudo. pat ē in via. Dicenī bea-
tudo stat⁹ p̄fect⁹ cōgregatiōē omniū bonoz
vnde recte conuenit nomen illud: vt beatitudo
sit in fine actus. delectatio quēadmodū fruct⁹
erat delectatio in ip̄o actu. 7 iō. s. ad gal. recte
dicit glo. q̄ fruct⁹ sunt opa p̄pter se petēda.
fruct⁹ enim est ip̄is in quib⁹ volūtas p̄pter se
delectata cōquiescit. Quāuis autē illud vtatē
habeat: sic infra dñō dāte ostēdet. distinguūt
ista fm̄ q̄ est distinguere act⁹ viriū cōpletos
ab incompletis 7 cōpleta a completissimis. ap-
propriato ḡ nomē vtutis. vtutes respiciūt p̄i-
mos actus. dona sequentes. fruct⁹ cōpletiores.
b̄tūdines cōpletissimos.

Consequenter queri

tur p̄pter qd bec omnia necessaria sunt. Et
arguit sic. Vires ē ultimū potētie. ḡ p̄ vtutes
sunt ip̄e vires in suo ultimo. ḡ si ultra vlti-
mū nihil aliud est. nihil vidēt esse necessaria
dona 7 alia que sequūt. ¶ Item vire est vif-
positio p̄fecti ad optimū. Habēs ḡ vtutē p̄-
fectū est. Diffinit enim vire que s̄m p̄ficiat 7
actū ei⁹ bonū reddit. quare si p̄fecto non ē pos-
sibilis additio: videt q̄ in qualibet vi debeat
sufficere vnus habitus vni⁹ solū virtutis. ¶
P̄terea non est habit⁹ elicitivus vni⁹ actus
tñ. imo quasi infinitoz. Si ḡ vt⁹ est habitus
potētie uel nis. fm̄ vtutē poterit potētia eli-
cere omnes act⁹ suos. Ex quo neq̄ dona neq̄
ea que sequūt vidēt necessaria esse. S; bec oīa
facilr possunt solui intellectis que dicta sunt.
¶ Enim dī q̄ ultra p̄fectū nihil est: intel-
ligendū est in illo genere in quo illud ultimū
est. Silr 7 q̄ p̄fecto non est possibilis additio
intellr in illa via qua p̄fectū ē solū. Similr q̄
dī q̄ habit⁹ potest regulare potētia ad elicie-
dū non tñ unū actū: s; omnē. hoc intellr de oī
actu sui generis. 7 non de omni qd pōt elice-
potētia. alr hoc eēt falsū: quia fm̄ diuersos ha-
bitus potest eadē potētia diuersos act⁹ elice-
in quos utrosq̄ nō sufficēt alter illoz bitus.
Dicim⁹ ḡ q̄ ī eadē potētia diuersa sunt vltia
7 ut meli⁹ videat: potest sumi exemplū ī ip̄a
rōnali. 7 sicut dicebat in hac potest intelligi in
aliis. dicim⁹ ḡ q̄ si in genere fidei ē ultimū
assentire p̄me vtuti p̄pter se. tñ qa assentire
dicit motū formatū p̄p̄e ex affectu regrebat
ulteri⁹ ultimū ex pte cognitionis. videt ut
videt 7 gustaret. 7 hoc fuit p̄ dona intellectus
7 sapie. Ulteri⁹ dico q̄ si in videndo 7 gustā-
do sit delectatio. tamen ip̄m videre 7 gustare
nō ē ip̄m delectari. 7 ideo necessaria erat de-
lectatio ultra ip̄a dona. S; hoc potuit eē dy-
plū ut p̄dictū ē. Uel in ip̄o actu: 7 sic est fruct⁹
Uel in fine act⁹. 7 sic est beatitudo: que ē vlti-
ma 7 cōsumatio inter habit⁹ q̄ sūt in via. 7 iō
necesse ē bec quatuor eē. Et sic positū ē exem-
plū in hac potest intelligi in aliis. Nō ḡ segf
ex p̄dictis argumentis q̄ alia a vtutib⁹ sup-
fluāt. S; hoc neq̄ esset si nō eēt ad alios act⁹
uel alios modos eliciēdos q̄ sūt actus vtutū.

Postmodū queritur

de ordine vtutū 7 donoz adinnicē. ¶ Ex p̄-
dictis iam uideri potest q̄ ip̄e vtutes p̄iores
sunt. Et ad hoc facit illa auctoritas 3sa. 7. De
cūdū aliam translationē nūi credideritis nō

intelligetis. ¶ **C**redere enim actus fidei est que est
virtus. ¶ **I**ntelligere est ad intellectus qui est
donum. Ex quo patet quod ibi ordinatur ex ratione cre-
andi virtutes ipsius donis. Destruendo enim potius
destruitur et posterius: et non e converso. Illa ratio auctori-
tas dicitur quod destructa fide non remanebit intel-
lectus. ¶ **I**tem Job. i. Uelut uehemens etc. Glo. Spiritus
autem omnia mentem quatuor virtutibus ornat. quare
virtutes sunt potius inter omnes ornatu aie. ¶
Quod si procedat contra est illa glo. supradicta
Mat. 6. in sermone de monte dicit aug. In pre-
bus est ut impetremus dona. in donis ut ope-
remur mandata. de operatioe beatitudines se,
quod. Si ergo adimpletio mandatorum est per opera
mandatorum: est per opera virtutum. et hic dicitur quod
in donis est ut opeur mandata. ergo in donis
est ut faciamus opera virtutum: vel ut habeamus ipsas
virtutes. et ita erunt dona potius virtutibus. Primum
enim est sermo quod habetur in quo est ut alter habeat
quod quod est habitum per illud. ¶ **I**tem tren. 2.
Precipitavit omnia mentia eius. Glo. In his re-
ctis ordo seruatur. quia cum peccatrix anima relin-
quitur plus ab ea dona virtutum. deinde fidei
spei. caritatis fundamta euertuntur. Ex quo videtur
quod plus auferuntur dona quam virtutes. ¶ **R**o. dicitur
quod sermo sicut simul dantur dona et virtutes. sermo usum
nihil tamen prohibet virtutes esse potius donis. et sic pro-
cedunt obiectioes ad partem illam. ¶ **A**d illud quod ob-
dit de glo. Mat. 6. dico quod operatio mandatorum non
est ibi appellata per opere ipsarum virtutum. imo hoc est
dicendum: in donis est ut opeur mandata que eliciuntur
ab ipsis donis. et hoc non sit intelligendum de
mandatis comparatis ad virtutes: patet quia in illa
glo. procedit. in preceptis est ut impetremus dona. sed
preces non possunt impetrare nisi sint in carita-
te. Sed qui habet unam habet omnes virtutes
Quod ergo quod virtutes procedant in eo qui preceptis im-
petrat dona. non tamen est intelligendum quod virtutes procedant
dona sermo sicut: sed solum sermo usum donorum. Unde
sic intelligitur illa glo. In preceptis est etc. hoc est postquam
homini date sunt virtutes preceptis suis potest impe-
trare usum donorum. in donis autem est ut opere-
mur mandata: non mandata quorum executio
spectabat ad virtutes: sed ad dona. ¶ **A**d aliam
glo. tren. 2. dicitur quod ipsa nihil facit ad propositum
Non enim sequitur. Si plus auferuntur dona. ergo potius
fuerunt. imo magis. ergo posteriora. Quod enim in
destructione posterius fuit: in destructione est primum
preferre ad huc alia ratione illa glo. non est ad
propositum: quia loquitur de donis gratis datis tantum
Quod patet per hoc quod dicitur quod data sunt ad manifestati-
onem spiritus. et ponit exempla. sicut dona prophetie

genera linguarum. interpretatio sermonum. et ope-
rationes miraculorum. de quibus omnibus. id est ad cor.
iz. Et hec dona bene possunt esse sine virtutibus
et ante virtutes. sed de his non erat questio. imo
de gratuito donis a gratia grati faciente dicitur.

Quam dictum sit superius
quod gratia dicitur
omniter gratia gratis data. et prope gratia
gratui faciens: inquisitio que precessit facta est
circa gratiam gratui faciente. Nunc ratio inquiren-
dum est de gratia gratis data: que non facit gratui
in hunc modum. ¶ **P**rimo an sit ponere gratiam
gratis data non faciente gratui. ¶ **Q**uod sit gratia
gratis data in hac ratione. ¶ **3** que dicitur gratie
gratis dare. ¶ **4** spualiter de gratia sermonis sa-
pientie et scie. ¶ **5** de gratia fidei non gratui
facientis: ut est fides in forma. ¶ **6** de gratia sa-
nitatum et miraculorum. ¶ **7** de gratia prophetie.
¶ **8** de gratia discretionis spirituum. ¶ **9** de gra-
tuis gener. linguarum. et interpretatio sermonum.

Ad primum sic. Si dicitur donum
spiritus sancti: quocum-
que modo accipiat. sic dicitur ad cor. iz. Diuisiones
gratiarum sunt: idem autem spiritus. Sed positi donis spiritus
sancti ponitur spiritus sanctus: sicut bene ad ro. i. super
illud. gratia vobis et pax a deo. Naimo. Spiritus. scilicet
nomen non posuit quoniam in donis suis eum obpen-
dit. id est in gratia et pace. quia non per eum honorat electi
id est in donis suis intelligitur. Ex hoc ergo arguitur. quod cum
dona spiritus sancti habentur: spiritus sanctus bene. Sed
quoniam spiritus sanctus bene ab homine: est deo gratius
ergo quam donum est bene ab homine: est homo deo gratius
Relinquitur igitur quod cum donum quod dicitur: spiritus sancti
homo datur: gratia deo efficitur. ergo omnis gratia est gratia
faciens. ¶ **C**ontra. is. sermo ad cor. Si linguis
hominum loquar: caritate autem non habeam etc. Et
aug. Sunt alia a caritate per spiritum munera: sed
sine caritate nihil profunt. et introducit illud
euangelii. is. Mat. Qui non habet etiam quod videtur
habere auferet ab eo. habet quidem gratiam posside-
di nomen christianum. sed non habet gratiam ut edici re no-
minis. et ideo quod habet auferet. Ex quo reliquitur
quod sunt gratie gratis date que ibi enumerat apostolus
ut donum linguarum et prophetiam et huiusmodi. ¶ **I**tem
eodem super illud. Si habuero fidem ita ut montes
transferam: nihil sum etc. Et. i. sine caritate nihil
prodest. habet illa virtus mali: que et ostenditur
in iudicio. Mat. 7. Quibus non dicitur. Non ha-
buitis fidem: sed non noui vos: quia fide sine ca-
ritate habuerunt. fides igitur sine caritate est gratia
gratis data non gratui faciens. ¶ **I**tem. i. ad ro.
Reuelat iusticia dei ex fide in fide etc. Ibi dicitur

glo. q̄ est fides informis qualitas mētis: que
sociā non h̄ caritatē. ¶ R. f. quosdā. q̄ cu;
sp̄s. f. dicat sp̄s caritatis. 3o. i. 4. ¶ sp̄s adopti
onis ad ro. s. f. q̄ sp̄s adoptōis fac̄ nos filios
¶ acceptos deo p̄ donū caritatis ¶ grē gr̄tuz
facientis. Secūdu h̄o q̄ sp̄s caritatis facit nos
participes sue cognitionis vel demōstratiōis
q̄d p̄t eē grē grat̄ date: ¶ non gratū facient̄
sicut p̄ in p̄p̄bia Caypbe: ¶ in fide informi. ¶
fm̄ hoc ponit grā; grat̄ datā. ¶ Et ad p̄mū
diceret q̄ sp̄s. f. dat̄ duob̄ modis p̄ distictio
onē. vt sp̄s adoptionis ¶ vt sp̄s veritatis
Et p̄mo mō efficit deo gratus ille cui dat̄. z.
mō nō necio. ¶ Con. Aug. i. c. de trinit. De
sp̄s. f. cū dat̄ fuerit hōi accēdit eū ad diligē
dū deū ¶ p̄mū. Si q̄ hō nō accēdat p̄ carita
tē nō est ei dat̄ sp̄s sanct̄. ¶ nulla ē p̄dicta
distictio. ¶ Itē aug. in eodē. li. de tri. Sp̄s. f.
non p̄p̄t d̄ donū: nisi p̄pter dilectionē quam
qui non habuerit si loquat̄ omnib̄ linguis: ¶
h̄at p̄p̄biā ¶ oēm sciaz ¶ fidē nihil p̄dest: ut
d̄. i. ad cor. i. ¶ Itē aug. ad Dardanum. Q̄
inhabitatoz quozūdā ē de nōdū cognoscētū
deū vt paruuloz. quozūdā h̄o inhabitatoz ē
cognoscētū ¶ diligētū. quozūdā h̄o inhabi
tatoz n̄ ē. qui. f. sunt cognoscētes ¶ nō diligē
tes. De quib̄ ad ro. i. Qui cū deū cognouisset
non sicut d̄m̄ glorificauerūt zc. Ex quo reli
quif q̄ non ex quocūq̄ dono gratis dato di
ces sp̄s sanct̄ h̄eri. cū ip̄m h̄ere sit sp̄m. f. in
nobis inhabitare: ¶ ip̄m nobis dari. Propt̄ea
dicēdū q̄ quedā dona sunt a sp̄s: f. nō cū sp̄s
quedā h̄o a sp̄s ¶ cū sp̄s. A sp̄s nō cum sp̄s
dant̄ dona que non faciunt nos dignos deo
vt que dicta sunt fides informis ¶ p̄p̄bia ¶
bi. Et hec sunt dona gratis data. A sp̄s h̄o
¶ cū sp̄s dant̄ dona que faciunt nos dignos
deo. cū quib̄ grā deiformitatis infundit̄: que
est grā gratū faciens: que oformat nos p̄ sp̄m
deo dupl̄. oformatione sanctitat̄: vt in p̄nulis
baptizat̄. ¶ oformatione caritat̄ vt i adultis
iuxta auctoritatē aug. ad Dardanū. ¶ Ad illd̄
q̄ quod ob̄ p̄mo d̄. q̄ sp̄s intell̄ in donis
suis dupl̄. vno mō sic p̄ncipiū. alio modo sic
donū. In donis non gratū faciētib̄ intell̄ vt
p̄ncipiū: quia ab illo sunt. in donis gratū fa
ciētib̄: ¶ q̄ ab illo sunt: ¶ cū illi ē sic p̄ncipiū
donū. Preterea in donis nō gratū faciētibus
ē p̄ distributionē opatōis. In donis h̄o gratū
faciētib̄ p̄ p̄icipationē sue sanctitat̄ seu per
oformationē sue p̄p̄ietatis: que est p̄p̄ietas
amoris. ¶ hac rōne dicit aug. q̄ quosdā inba

bitat nō cognoscētes vt paruulos p̄ grām s̄a
tificat iōis. quosdā cognoscētes p̄ grām amo
ris. quosdā h̄o non inhabitat: ¶ non sunt p̄ci
pes sue cognitionis ¶ sue opationis. ¶ Dat.
7. Multi dicēt. Nūquid in noīe tuo p̄p̄betā
uim. demonia eiecim. ¶ virtutes fecim. zc.

Consequenter queri

tur quid sit grā gratis data. Ad q̄d iqrēduz
est vtrū grā gratis data sit idē cū dono nāli
¶ in quo differat ab h̄itu acquisito a grā gr̄tū
faciēte. Ad q̄d sic. Omne donū datū a deo s̄i
meritis ē gratis datū. S; oē donū nāle ē h̄i
¶ omne donū nāle ē donū gratis datū. q̄ do
na nālia sunt dona gratis data: ¶ grē gratis
date. ¶ Itē. i. ad cor. z. Ut sciamus que data
sunt nobis zc. Glo. Dedit nobis deus nām vt
eēm. aīam vt vinerem. mētē vt intelligēm
¶ sine p̄cedēti merito. q̄ aīa ¶ intelligētia s̄i
grē gratis date. ¶ Con. i. ad cor. z. Aliud ac
cepim vt eēm. aliud vt sancti eēm. sup̄ illd̄
Ut sciam que nobis a deo donata sunt. In de
arguit. grā vt donum quod accipit post esse
ad h̄n esse. Cū q̄ nālia dona accipiant̄ ad eē:
non erit grē gratis date. ¶ Itē eē gratū ē
eē acceptū. S; omne acceptū ponit aī se esse
quod est p̄ nām. q̄ donū gratuitū ponit aī se
donū nāle. ¶ Itē querit an sit habit̄ acq̄sit̄
ad ro. xi. arguit ap̄lus. si gratia dei iam nō ex
operib̄. aliogn grā iam non est grā. Erā igit̄
gratis data non est in nobis vt acq̄sitū p̄ ope
rationē nostrā: sicut est scia. ¶ Itē ad ro. iz.
Unicuiq̄ sicut deus diuisit mēsurā fidei. glo.
Bona opera fiunt a bono hoīe. fides aut̄ s̄i
in hoīe. fides igit̄ donū dei ē. S; hoc intell̄
de fide informi: sicut de formata. Relinquit̄
igit̄ q̄ grā gratis data nō erit donū acq̄sitū
¶ Itē. i. ad cor. iz. Alii dat̄ p̄ sp̄m fm̄ sap̄te.
Glo. per sp̄m non p̄ meritū. ¶ Con. Agei p̄
factū est h̄bū d̄m̄ in manu agei: id est i opatōe
q̄ p̄p̄bia acq̄rit̄ ex merito. S; p̄p̄betia est grā
gratis data. ¶ Itē ad ro. iz. Sicut de diuī
sit unicuiq̄ mēsurā fidei. Glo. Id est ea rōne
qua de dedit unicuiq̄ dona mensurata: que
fides meref: ¶ enumerat postmodū dona q̄
data seu p̄p̄betiā fm̄ rōnē fidei seu misterii
nū zc. ¶ Itē querit in quo differat gratia
gratis data a grā gratū faciēte. Si dicat q̄ p̄
hoc q̄ ista facit gratū: illa non: querit qd̄ effi
ciat grā gratis data inquantū grā: ¶ sic albe
dinis est albū facere: ¶ iusticie iustu; facē: ita
grē inquantū grā est gratū facere: ¶ inuanum

¶ et improprie dicitur gratia que non gratum
facit. sicut calor dicitur improprie qui non ca-
lidum facit. ¶ Item si dicatur quod admodum dicitur ad
corinthios super illud. unicuique datur manifestatio
spiritus ad utilitatem. glo. Divisa sunt dona: et non
ad meritum hominis alicuius singulariter dantur sed
ad utilitatem ecclesie edificande: quod ita ait. uni-
cuique datur manifestatio spiritus. id est gratia pro qua pro
in eo est spiritus. Secundum hoc si accipiatur dicitur ut
dicatur quod gratia gratum faciens datur ad meritum vi-
te eterne. gratia vero gratis data ad edificandos
ecclesie. Contra. Sunt dona informia que dantur
homini propter se ut fides informis et spes: sicut dicitur
ad corinthios. Maior autem horum est caritas etc. Glo.
fides et spes sine caritate possunt esse. si non erit
illa dicitur gratia gratis date et gratia gratum faciens.
¶ R^o gratia gratum data proprie dicitur donum infusum
rationali nature sine merito quantum in se est dispo-
nens ad salutem propriam vel edificationem alteri.
Donum igitur infusum nature dicitur ad dicitur donorum
naturalium: ut est ratio voluntas ingenium. Sine me-
ritis vero additur ad dicitur donorum acquisitionem:
ut est scientia. Nature vero rationali dicitur ad dicitur
donorum temporalium et a naturalium: que primo et pro se dantur
nature irrationali. Disponens vero ad salutem dicitur ad
dicitur gratia gratum faciens: que non est sicut dis-
positio ad salutem. quasi dicitur: est dispositio sa-
lutis quia habens illam dignum est salute eterna:
imo gratia gratum faciens est ipsa salus ad quam
disponit gratia gratum data. Ad salutem vero propriam
vel edificationem alteri dicitur ad explanationem. nam
quedam dona gratis data disponunt hominem ad
salutem propriam: que est in gratia gratum faciente ut
fides informis et spes. quod dicitur ad salutem alii.
ut gratia fisionis et gratia operantis miraculorum.
et huiusmodi. Quantum vero in se est additur ad explana-
tionem. Nam positum quod gratia gratum data remaneat
aliqua in damnato seu in obstinato propter de-
fectum sibi: non est disponens ad salutem: quantum
quantum in se est disponat ad salutem: quemadmodum
dicitur medicina que quantum in se est disponit ad sa-
nitatem: tamen contingit ex defectu sibi. ut corru-
ptionis corporis: ut sit dispositio contraria in se
et frustrat ad medicinam. ¶ Ad primum quod obicitur
de donis naturalibus extendendo nomen gratie
vobis. quod sicut videtur fuit supra quod dicitur de gratia: an
sit gratia multipliciter dicitur. communissime quicquid a deo
datur gratis. Et sic sunt dona indita et naturalia
dicitur gratie. Communiter donum gratie nature addi-
tum seu ordinatum ad salutem: seu non. ut scientie natu-
rales et speculative. proprie vero dicitur donum a
deo gratis datum ordinatum ad salutem propriam vel

alteri ut fides informis et prophetie. et hoc modo
intelligitur illa auctoritas obiecta de. id est ad corinthios.
¶ Ad illud vero quod queritur utrum gratia gratum data
sit ex acquisitione vel merito nostro. vobis. quod proprie
accepta gratia gratum data donum est supra preteritatem
nature rationalis. et ideo ad illud obtinendum non
surgit noster ad meritum: nec meritum quantum est de po-
testate nature. quod proprie in fide informi et pro-
phetia et gratia miraculorum. hec enim sunt supra
potestatem nature rationalis. assentire enim vi-
tati que non videtur nec ratione convincitur. similiter et
previdere futura: et facere miracula supra naturam est
vis rationalis. Quod dicitur auctoritates que cadit
sibi merito vobis. intelligitur de merito interpretatio
et non de merito proprie accepto. et sicut
accipitur illa auctoritas agitur. factum est et verbum domini etc.
Vel distinguendum meritum dupliciter. Meritum quod
elicitur ex virtute nature solius. et hoc modo gratia
gratis data non est mereri. et est meritum quod
elicitur a virtute nature adiuta gratia gratum facie-
te. et hoc modo contingit gratiam gratis data cadere
sibi merito. ut merito fidei et caritatis potest quis
mereri ad utilitatem aliorum prophetiam vel gratiam
operationis miraculorum. et hoc modo intelligitur au-
thoritas ad romanos. Sic dicitur de etc. Gratia ergo gra-
tis data dicitur ratione illa qua non est in merito
virtutis nature. Sub merito vero cadit ratione gratie
facientis gratum: nec illud auferit ei nomen gratie:
quemadmodum nec vite eterne que cadit sibi me-
rito gratie. et ratio huiusmodi est quod principium huiusmodi meriti
principale non est in nobis. hoc est in virtute na-
ture. sed supra nos hoc est in gratia gratum faciente.
¶ Ad ultimum vero quod queritur de dicitur gratia gra-
tum faciente et gratis date proprie ratio ex predictis.
Nam gratia gratis data quantum in se est disponit
ad gratum fieri vel se vel alium. Gratia vero gratum
faciens gratum facit proprie sibi et deo dignum et
acceptum. Differunt ergo sicut forma disponens et
forma perficiens. et sicut donum quod datur homini propter
se semper: et donum quod datur propter alium frequenter.
Postea queritur de
dicitur gratia gratis date quas quidam dicitur apo-
stoli assignasse. id est ad corinthios. Alii datur pro spiritum
primo sapientie. alii scientie. alteri fides. alii gratia
sanitatum. alii operatio virtutum. alii prophetia. alii
discretio spirituum. alii gratia linguarum. alii inter-
pretatio sermonum. et dicitur glo. super illud. Unicuique
datur manifestatio spiritus. quod divisa sunt dona:
et non ad meritum hominis alicuius singulariter datur
sed ad utilitatem ecclesie edificande. Ex quo relin-
quitur quod hec dona sunt gratie gratis date. Cum ergo